

2024年度「JICA 市ヶ谷ビルの庁舎で使用する電気の調達に係る契約」(公告日:2023年10月20日)に関する質問と回答は以下のとおりです。

独立行政法人国際協力機構 緒方貞子平和開発研究所  
分任契約担当役 副所長

通番	P番号／ 図面番号	該当項目	質問	回答
1			各施設の現在の電力供給会社を教えてください。 現在の計量日を教えてください。尚、1日以外の場合は、年間の請求が13回、かつ供給最終月のご請求が翌月、翌々月の2回に分割されます。 また料金の算定期間は計量日から計量日の前日となります。 以上、ご了承いただけますでしょうか。	全ての施設は東京電力パワーグリッドが行っています。 計量日は現在、月末最終日です。月ごとの電気使用量が把握できる計量日としてください。電気代の請求については会計年度を超えても差支えありません。
2			各施設について、自家発補給電力の契約はありますか。また、ある場合は契約電力(kw)、使用予定期間を教えてください。	自家発補給電力の契約はありません。
3			入札書に記載する日付は作成日でよいか。	作成日で差し支えありません。
4			入札額の算定時の力率について、力率100%で算定してよろしいでしょうか(力率割引を考慮する)	力率100%で算定してください。
5			内訳書・予定使用電力量の表を電子データ(エクセル)でいただく事は可能ですか。また、エクセルデータを頂く事が不可能な場合、内訳書は任意様式でも問題ないでしょうか？	競争参加資格申請を頂き次第エクセルデータを送付することは可能ですが、必要事項が記載されていれば内訳書は任意様式で差支えありません。
6			弊社は環境配慮の観点より、紙請求書については廃止、電子化へ移行しております。 お客さまにはお客さま専用Webページにて請求書を確認頂くこととなりますが、問題ありませんでしょうか。(Webからダウンロード可能)  電子請求書が不可の方 ・弊社では特別処置として紙請求書の対応を行った場合、請求書の到着が使用月に対し翌月の15日前後となります。 また、GW等長期連休時に20日頃になる可能性がございますが、ご承諾いただけますでしょうか。 ※お支払いにつきましては、請求書受領後30日以内に振込となります。(年度末でも同様)	貴社のセキュリティ対策の観点から、必要な専用Webの設定条件等の情報の提供を頂ける場合は差支えありません。

通番	P番号／ 図面番号	該当項目	質問	回答
7			ご請求について、弊社では供給施設内にご入居されている企業様に対して個別に請求書を発行する事が出来ません。ご了承いただけますでしょうか？	差支えありません。
8			<p>弊社の請求書は、原則、翌月10日迄より順次Webサイト上で開示、請求書受領後30日以内に振込となります。</p> <p>なお年度末でも同様の対応となりますが、ご了承いただけますか。</p> <p>※分散検針の施設(検針日が1日以外)につきましても通常月と同様の対応となりますので、ご注意ください。</p> <p>例 5日検針日  2月使用分 2/5～3/4までの請求書→翌月4/10頃にwebサイトへ掲載  3月使用分 3/5～4/4までの請求書→翌々月5/10頃にwebサイトへ掲載  電子化以降、紙での請求書原本の到着はございません。</p>	差支えありません。
9			<p>施設において建築・増築にかかる移転はございますか。また、供給開始後期間中に引き込み位置の移設・変更等、工事や設備工事(設置・撤去を含む)のご予定はありますでしょうか。</p> <p>また、契約開始後に発生しました工事用体に関しましては工事予定日2か月前までに弊社と協議を行っていただくことをご承いただけますでしょうか。</p> <p>※契約開始直後:直近6か月前後(23年4月供給開始の場合⇒対象:22年10月～23年6月)</p>	<p>建築・設備工事は予定していますが、引き込み位置等に直接関係ある工事は弊社では2024度は計画していません。</p> <p>また、関連の工事等がある場合は関係企業とは前広に協議を行っています。</p>
10			<p>開札結果について公開方法・範囲を教えてくださいませんか。</p> <p>あるいは開札結果を開札日(あるいは翌日)に電話かメール等でご連絡をいただくことは可能でしょうか。</p>	<p>開札結果は当機構のHP上に掲載します。</p> <p>掲載内容は、参加者名、金額になります。</p> <p>開札結果について、落札企業には入札日当時に連絡しますが、それ以外の企業についてはHP上での連絡とさせていただきます。</p>
11			<p>当該地域を管轄する電力会社(一般送配電事業者を含む)による「制度変更」等の変更が行われた場合、「世界情勢や金融・燃料費変動によって入札時との状況の変化が発生した」事により、協議に応じていただくことは可能でしょうか。</p> <p>当社は当該地域管轄電力会社と結んでいます契約内容(電気受給約款、託送供給約款)に基づいて入札額(入札単価)を決定しているため、協議不可の場合は当社の入札への不参加となる場合がございます。</p>	<p>制度変更、社会の客観情勢が当初想定された以上に激変した場合については協議を行うことを検討することは可能です。</p>

通番	P番号／ 図面番号	該当項目	質問	回答
12			<p>電気利用者の利益保護の観点及び使用状況等確認させていただくため、弊社が落札させていただいた場合、「直近1年分の30分値データ」をエクセルデータにてご提供をお願いしております。ご対応いただけますでしょうか。</p> <p>※データ等をお持ちでなく提供ができない方のみ データ等をお持ちでなく提供が不可ということでしたら落札時に「30分値データ取得についての同意書」へご捺印・ご提出のご対応は可能となりますでしょうか。当該書面を提出いただくことにより広域機関から弊社への貴施設30分値の広域機関より提供いただくことが可能となりますがこういった対応も難しいでしょうか。こちらも落札後の対応となります。</p>	落札した企業に対し、必要かつ提供可能な情報は提供させていただきます。
13			落札時、電力切替え手続きにおいて、必要な情報を確認したく、最新請求書1ヶ月分の写しをご提出いただくことは可能ですか。	同上
14			<p>契約開始時または供給期間中に契約電力の変更希望及び予定はございますか(500kW以上の協議制契約の場合) ⇒+契約開始後の契約電力変更に関しましては、管轄エリア電力会社様の承認が必要となりますため、ご希望に添えない場合がございます。また、入札時の算定条件と異なることになるため、弊社からあわせて単価変更のご提示と協議をご依頼する場合がございます。ご了承ください。</p>	現状ありません。
15			契約電力が1施設で500kW以上(協議制)の施設については、契約開始前に仕様書記載の契約電力を超過した場合、仕様書記載の契約電力での申込が一般送配電事業者に却下される可能性がございます。その場合は超過した契約電力でのご契約となりますがご了承ください。	差支えありません。
16			<p>契約電力が1施設で500kW以上(協議制)の施設について、今現在の契約電力と2022年10月～2023年9月の1年間の最大需要電力の実績値をご教示願います。 例: 契約電力: ○○kW 最大需要電力実績: 2023年7月 ○○kW</p>	<p>契約電力: 533kw 最大需要電力実績: 2023年7月 470kW</p>
17			<p>現在の契約電力会社、契約種別をご教授下さい。 例 ○○電力 業務用電力、高圧電力等</p>	東京電力パワーグリッド 業務用電力、高圧電力
18	入札説明書 P.8	11(2)再入札の辞退	郵送にて初度入札のみ参加し、2回目以降の入札に参加しない場合、辞退届または辞退する旨をお伝えするメールの送付は必要でしょうか。	2回目以降は辞退する場合は予めその旨、1回目の入札書に記載しておけば不要です。

通番	P番号／ 図面番号	該当項目	質問	回答
19	入札説明書 (別紙) P.11	裾切り条件	「※2 既に令和4年度(2022年度)の実績が公表されている場合は、令和3年度(2021年度)の実績に代えて、令和4年度(2022年度)の実績を適用することを認めます」と記載がありますが、弊社HPにて開示しております令和4年度の数値が令和5年6月に資源エネルギー庁へ提出報告分のため、こちらを実績値として使用して問題ございませんでしょうか。	差し支えありません。
20	様式集 (別添様式 4) P.5	入札金額内訳書	内訳書のExcelデータはいただけますでしょうか。 また、Excelデータをいただくことが不可能な場合、内訳書は任意様式にて作成しても問題ないでしょうか。	競争参加資格申請を頂き次第エクセルデータを送付することは可能ですが、必要事項が記載されていれば内訳書は任意様式で差し支えありません。
21	同上	同上	内訳書に記載する単価は税抜/税込どちらかご指定はありますでしょうか。	内訳は税抜で記載し、消費税分と分けて記載してください。
22	同上	同上	内訳書の記載に関して、基本料金単価や従量料金単価の小数点以下表示、また月合計などの端数処理に指定はございますか。 (例: 小数点以下2位まで表示、合計した値の端数は切り捨てなど)	指定はありません。
23	p.16	仕様書2(9)3 契約書(案)第11条	【燃料費調整について】 「東京電力管内の一般送配電事業者が特定規模需要に対して定める標準供給条件(基本契約要項)によるものとする。」と記載がございますが、一般送配電事業者(東京電力パワーグリッド様)の最終保障供給約款で定める燃料費等調整額と市場価格調整額という意味でしょうか。 もしくは一般送配電事業者ではありませんが、みなし小売電気事業者(東京電力エナジーパートナー様)の標準供給条件(電気標準約款)という意味合いになりますでしょうか。	一般送配電事業者を、小売電気事業者と読み替えてください。
24	p.16	仕様書2(9)3)	【電気・ガス価格激変緩和対策事業について】 現在、電気・ガス価格激変緩和対策措置が行われているかと存じますが、弊社では燃料費調整単価からのお値引きではなく、別項目を設けてのお値引きとなりますが、ご了承いただけますでしょうか。	差し支えありません。
25			【請求書の送付方法について】 郵便物の配達遅延及び紛失への対策、改正電子帳簿保存法への対策、今般の社会情勢や環境配慮のためのペーパーレス化等を目的に、電気料金請求書等の帳票をWEBページでご確認いただく方法をご了承いただけますでしょうか。	差し支えありません。
26			【請求書の発行について】 弊社では仕様書や契約書(案)に記載がない場合、供給施設内にご入居されている企業様に対して個別に請求書を発行する事が出来ません。ご了承いただけますでしょうか。 分割請求の記載がある場合、弊社では供給施設内にご入居されている企業様に対しての按分を発注者様に作成いただく必要がございますがご了承いただけますでしょうか。	差し支えありません。

通番	P番号／ 図面番号	該当項目	質問	回答
27			<p>【契約電力について】 現在の契約電力をご教示ください。 また現在の契約電力と仕様書の契約電力が異なりかつ500kW以上の場合、協議制となり落札後に明確な根拠を提出して頂きますが可能でしょうか。 (頂きました根拠が不十分だった場合、ご希望に沿えない可能性がございます。)</p>	<p>契約電力は連番16の回答に同じです。 落札者には必要な情報は提供します。</p>
28			<p>【計量日について】 現在の計量日をご教示ください。</p>	<p>連番1の回答に同じです。</p>
29			<p>【電力供給会社について】 現在の電力供給会社をご教示ください。</p>	<p>連番1の回答に同じです。</p>
30			<p>【料金の算定期間について】 計量日が1日以外の場合で次年度も契約継続となった場合、料金の算定期間は計量日から計量日の前日の年度をまたぐ形となります。ご了承いただけますでしょうか。</p>	<p>差支えありません。</p>
31	P.36		<p>【入札金額内訳書について】 入札金額内訳書をExcelなどの電子データでいただくことは可能でしょうか。</p>	<p>連番5の回答に同じです。</p>